



# Haryana Government Gazette

## EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 52-2023/Ext.] CHANDIGARH, TUESDAY, MARCH 14, 2023 (PHALGUNA 23, 1944 SAKA)

हरियाणा विधान सभा सचिवालय

अधिसूचना

दिनांक 14 मार्च, 2023

**संख्या 4499.**— हरियाणा विधान सभा (सदस्य वेतन, भत्ता तथा पेंशन) अधिनियम, 1975 (1975 का 2) की धारा 9 की उप-धारा (2) के साथ पठित उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, अध्यक्ष, हरियाणा विधान सभा (सदस्य भत्ता) नियम, 1976 को आगे संशोधित करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :-

1. ये नियम हरियाणा विधान सभा (सदस्य भत्ता) नियम, 2023 कहे जा सकते हैं।
2. हरियाणा विधान सभा (सदस्य भत्ता) नियम, 1976 (जिन्हें, इसमें, इसके बाद उक्त नियम कहा गया है) में, नियम 9 में, उपनियम (1) में, खण्ड (ख) में, "और इसके अतिरिक्त 20,000/- रूपए (बीस हजार रूपए) प्रति मास की राशि, चालक भत्ता के रूप में" शब्दों, अंकों तथा चिह्न को लोप कर दिया जाएगा।
3. उक्त नियमों में, नियम 11ड में, "पन्द्रह" के स्थान पर, "बीस" शब्द प्रतिस्थापित किया जाएगा।
4. उक्त नियमों में, नियम 11ड के बाद, निम्नलिखित नियम रखा जाएगा, अर्थात्:-

"11च. चालक भत्ता.— सदस्य, प्रति मास बीस हजार रूपए की दर से चालक भत्ते के लिए पात्र होगा, जिसे हरियाणा विधान सभा सचिवालय, सदस्य द्वारा चालक के रूप में कार्य करने के लिए, अनुसूची IX के अनुसार सचिवालय को अधिसूचित किए जाने वाले व्यक्ति के खाते में सीधे ही जमा कर सकता है:

परन्तु सदस्य द्वारा इस प्रकार अधिसूचित व्यक्ति, सदस्य की मर्जी से उसकी सहायता करना जारी रखेगा।"

5. उक्त नियमों में, अनुसूची VIII के बाद निम्नलिखित अनुसूची जोड़ी जाएगी, अर्थात् :-

## "अनुसूची IX

(देखिए नियम 11 च)

## केवल हरियाणा विधान सभा के सदस्यों के प्रयोग के लिए

सेवा में,

सचिव,  
हरियाणा विधान सभा सचिवालय,  
चण्डीगढ़।

श्रीमान जी,

मैंने निम्नलिखित व्यक्ति को चालक के रूप में सेवाएं देने के लिए लगाया है। उसका विवरण निम्न अनुसार है:-

1. व्यक्ति का नाम :
2. जन्म तिथि :
3. शैक्षणिक अर्हता :
4. चालन अनुज्ञापति संख्या :
5. आधार कार्ड संख्या :
6. पैन कार्ड संख्या :
7. बैंक खाता संख्या :
8. स्थाई पता :
9. क्या पहले से नियोजित है  
यदि हां, तो उसका ब्यौरा :
10. अवधि, जिसके लिए व्यक्ति  
को रखा जाना संभावित है :
11. नवीनतम पासपोर्ट आकार के  
फोटोग्राफ की दो प्रतियां संलग्न :
12. एक रद्द किया गया चैक :

कृपया उपरोक्त कथित दस्तावेजों की सम्यक् रूप से स्व सत्यापित प्रतियां संलग्न करें।

भवदीय,

(\_\_\_\_\_)

विधान सभा सदस्य

निर्वाचन क्षेत्र \_\_\_\_\_

जिला \_\_\_\_\_

राजेन्द्र कुमार नांदल,  
सचिव,  
हरियाणा विधान सभा सचिवालय।

## HARYANA VIDHAN SABHA SECRETARIAT

**Notification**

The 14th March, 2023

**No. 4499.**— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) read with sub-section (2) of section 9 of the Haryana Legislative Assembly (Salary, Allowances and Pension of Members) Act, 1975 (2 of 1975), the Speaker, Haryana Legislative Assembly hereby makes the following rules further to amend the Haryana Legislative Assembly (Allowances of Members) Rules, 1976, namely:-

1. These rule may be called the Haryana Legislative Assembly (Allowances of Members) Amendment Rules, 2023.
2. In the Haryana Legislative Assembly (Allowances of Members) Rules, 1976 (hereinafter called the said rules), in rule 9, in sub-rule (1), in clause (b), the words, figure and sign “and in addition thereof a sum of Rs. 20,000/- (twenty thousand rupees) per month as driver allowance” shall be omitted.
3. In the said rules, in rule 11E, for the word “fifteen”, the word “twenty” shall be substituted.
4. In the said rules, after rule 11E, the following rule shall be inserted, namely:-

“11F. Driver allowance.- A member shall be entitled to driver allowance at the rate of twenty thousand rupees per month with the Haryana Vidhan Sabha Secretariat may directly credit to the account of person to be notified by the member to the Secretariat as per Schedule-IX to work as his Driver:

Provided that the person so notified by the member shall continue to render assistance to the member at his pleasure.”.
5. In the said rules, after Schedule-VIII, the following Schedule shall be added, namely:-

**“SCHEDULE-IX***(see rule 11 F)***For use by members of the Haryana Legislative Assembly only**

To

The Secretary,  
Haryana Vidhan Sabha Secretariat,  
Chandigarh.

Sir,

I have engaged the following person to extend the services as a Driver to me. His/her particulars are given below:-

1. Name of person : \_\_\_\_\_
2. Date of Birth : \_\_\_\_\_
3. Education Qualification : \_\_\_\_\_
4. Driving License No. : \_\_\_\_\_
5. Aadhar card No. : \_\_\_\_\_
6. Pan Card No. : \_\_\_\_\_
7. Bank A/c No. : \_\_\_\_\_
8. Permanent Address : \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
9. Whether already employed : \_\_\_\_\_  
If so, the details thereof
10. The period for which the Person : \_\_\_\_\_  
is likely to be engaged
11. Two number of copies : \_\_\_\_\_  
of latest passport size  
Photographs enclosed
12. One cancelled Cheque : \_\_\_\_\_

**Kindly attach duly self-attested copies of above stated documents**

Yours faithfully,

(\_\_\_\_\_)

**Member of Legislative Assembly**

Constituency: \_\_\_\_\_

District \_\_\_\_\_

RAJINDER KUMAR NANDAL,  
Secretary,  
Haryana Vidhan Sabha Secretariat.